CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 624 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  do  Município,  Renato  Carvalho
Fernandes, e à Secretaria de Serviços Urbanos, com apoio da Secretaria de Meio Ambiente,
solicitando a realização de um estudo técnico para instalação de Ecopontos de estruturas de
cabines. Os Ecopontos de cabines são estruturas projetadas em diversos pontos da cidade
para coleta seletiva de resíduos recicláveis muitas vezes, de outros tipos de materiais como:
pilhas, baterias, vidro, plástico (PET, PVC), metal, papel, e eletrônicos usados.  Deste  modo,
que estas estruturas sejam estrategicamente posicionadas em áreas de grande circulação, onde a
população terá facilidade de acesso incentivar coleta seletiva e descarte correto de materiais
recicláveis, contribuindo para a sustentabilidade e a preservação do meio ambiente.

Dentre os benefícios das Cabines:

 facilidade de acesso;

 organização dos resíduos;

 redução de lixo nas ruas;

 conscientização ambiental;

 facilitação da logística de coleta.

É fundamental  para garantir  que a população tenha acesso a um serviço público de
qualidade, promovendo a sustentabilidade ambiental e o bem-estar coletivo.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
25 de fevereiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18851

		2025-03-21T17:14:12-0300